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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je racionalizace interních logistických procesů ve společnosti XY.

Teoretická část obsahuje literární rešerši, která se zabývá základními informacemi o

logistice, výrobní logistice, dále pak štíhlé výrobě, štíhlé logistice a podnikových

informačních systémech. Součástí je také popis teoretických oblastí a analytických

nástrojů, které jsou následně využity v části praktické. Praktická část je zaměřena na

analýzu práce, identifikaci zbytečných pohybů a celkového plýtvání. Na základě analýz

byly vytvořeny návrhy na odstranění zbytečných pohybů s ohledem na layout výrobní

haly, reorganizaci procesů, zavedení prvků vizuálního řízení a plánování za účelem

minimalizace nákladů na interní logistiku.

Klíčová slova: štíhlá výroba, logistika, eliminace plýtvání, manipulace, snímek pracovního

dne, plánování.

ABSTRACT

The thesis aims to rationalize internal logistics processes in company XY. The theoretical

part includes a literature research, which deals with basic information about logistics,

production logistics, as well as lean manufacturing, lean logistics and enterprise

information systems. It also includes description of the theoretical areas and analytical

tools that are subsequently used in the practical part. The practical part is focused on the

work analysis, identification of unnecessary movements and total waste. Proposals based

on the analyzes were made in order to minimize the costs of internal logistics by

eliminating unnecessary movements with regard to factory building layout, processes

reorganization and implementation of visual management and planning.

Keywords: lean manufacturing, logistics, waste elimination, manipulation, workday
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ÚVOD

Současný svět neustále podléhá změnám a vývoji a tento trend se vyžaduje i v podnicích.

Už nestačí zachytit jen nové trendy v oblasti marketingu, informačních systémů či

technologií. Neustále nabývají potřeby metod, nových přístupů k řízení a optimalizace

interních procesů. Zde se klade důraz především na zeštíhlování – lean. Štíhlé procesy jsou

totiž zbaveny všech činností zvyšujících náklady bez toho, aby přidávaly na hodnotě.

Podstatně méně známým než pojem štíhlá výroba je pro většinu z nás pojem štíhlá

logistika. Se štíhlou výrobou se pojí řada metod, které se v této oblasti používají. Nicméně

nad problematikou štíhlosti je nutno zamýšlet se mnohem komplexněji. Je nutné

reflektovat současný dynamický rozvoj v řadě jiných oblastí, jako je například štíhlá

logistika.

Činnosti spojené s manipulací, přepravou a skladováním zaměstnávají v běžných

podnicích až čtvrtinu pracovníků. Téměř z osmdesáti procent je doba, kterou materiál či

výrobek stráví v podniku, spotřebována mimo vlastní výrobu. Logistické procesy tvoří

v mnoha případech víc jak polovinu celkových nákladů na výrobek a významně ovlivňují

jeho kvalitu.

Společnost XY nepůsobí v České republice dlouho, jedná se o relativně mladou firmu,

která se neustále rozvíjí a snaží se postupně zavádět i prvky štíhlé výroby. Znamená to

především velký prostor v oblasti zlepšování procesů a eliminace plýtvání.

Po seznámení se s výrobními procesy a po konzultaci s průmyslovým inženýrem

společnosti, byla pro mou práci zvolena oblast interní logistiky.

Mým úkolem bylo zaměřit se na práci manipulantů, kteří zastřešují interní logistiku

společnosti, s cílem možnosti snížení celkových logistických nákladů.

Při zpracování praktické části jsem vycházela z teoretických poznatků získaných během

studia, z nastudovaných materiálů využitých v teoretické části a z údajů a dat společnosti.

V analytické části jsou použity nástroje pro popis podnikových procesů a analýzu práce.

Součástí projektové části jsou návrhy na možné odstranění plýtvání, reorganizace procesů

a možnosti využití prvků vizuálního řízení výroby s cílem snížení logistických nákladů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Logistika tvoří v mnoha podnicích až polovinu činností a výrazně ovlivňuje celkový

životní cyklus výrobku. Cílem tohoto projektu je racionalizace interních logistických

procesů ve společnosti XY. Hlavním cílem je snížení nákladů na logistické činnosti

s pomocí dílčích cílů, jako je snížení mzdových nákladů, eliminace plýtvání, změna

layoutu, vizuální řízení a plánování. Časové rozmezí projektu je stanoveno na čtyři měsíce

(leden – duben). Projekt je strukturovaný jako empiricko-teoretická práce založena na

kvantitativním výzkumu.

Úvod obsahuje zdůvodnění aktuálnosti tématu a nastínění problému.

Teoreticko-metodologická část práce uvádí teoretické poznatky vztahující se k danému

tématu a popisuje jednotlivé oblasti a metody, které jsou použity k řešení problému. Tato

část je zpracováním sekundárních dat získaných z různých informačních zdrojů. Zahrnuje

vyhledávání relevantních informací, analýzu sekundárních dat, syntézu a dedukci. Využitá

odborná literatura je uvedena v závěru dokumentu.

Praktická část je strukturovaná jako kvantitativní výzkum, který obsahuje formulaci

problému a cílů, sběr a analýzu dat a interpretaci výsledků a návrhů na zlepšení

současného stavu. K získání relevantních informací a sběru dat bylo použito pozorování,

měření, rozhovory s členy projektového týmu a analýza dokumentů. K rozboru problémů a

současné situace byly využity následující analytické metody a techniky: snímek

pracovního dne, Sankeyho diagram, EPC diagram, metoda MaxiMOST, aplikace Excel

(kontingenční tabulky, funkce apod.), optimalizace prostorového uspořádání, srovnání a

jiné.

Závěr obsahuje stručné shrnutí práce a nastiňuje další problémy, které by bylo vhodné řešit

ve společnosti dále.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V literatuře existuje obecně velké množství různých definic logistiky a její definování

probíhá v podstatě neustále, podle toho jak se mění celkový pohled na problematiku. Podle

Evropské logistické asociace je definice logistiky následující: „Logistika představuje

organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

(Preclík, 2002, s. 3) Jedná se o dosti konkrétní definici, která v sobě obsahuje již prvek

firemní (podnikové), průmyslové a dokonce i výrobní logistiky. Další definice jsou

obecnější a zpravidla popisují logistiku jako základní filosofii firmy, ekonomický postoj,

manažerskou a tvůrčí koncepci, vědeckou nauku o řízení, plánování a kontrole toků

informací, materiálů, personálu a energií v systémech. (Preclík, 2002, s. 3)

1.1 Historie

Ačkoliv se může zdát, že pojem logistika je fenoménem posledních desetiletí, původ je

mnohem starší. Tento druh činnosti je tisíce let starý, neboť potřeba organizace

materiálových toků, především zásobování různých subjektů (obyvatelstvo, armáda, velké

stavební díla atd.), byla nevyhnutelná již v Římě, Řecku, Byzancii či starověkém Egyptě.

Příkladem je byzantský císař Leontos VI., který použil pojem logistika ve spojení se svojí

armádou: „Předmětem logistiky je mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit, vybavit ochranou i

municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně

připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska i

možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě

nutnosti jejich rozdělení.“(Horváth, 2000, str. 116) Nicméně předmětem zkoumání a vědní

disciplínou se logistika stala až v 19. století, kdy švýcarský generál Jomini zavedl ve svém

díle (Náčrt vojenského umění) pojem “major générale de logis“. Tímto pojmem označil

důstojníky, kteří zajišťovali ubytování pro jednotlivé útvary, stravování, zásobování a jiné.

Důležitost logistiky se naplno ukázala během 2. světové války. Poté došlo k transformaci

logistiky do ekonomiky a vznikla logistika hospodářská. (Horváth, 2000, s. 116; Lambert,

Ellram, Stock, 2000, s. 56; Řezáč, 2010, s. 9).
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Vývojové fáze hospodářské logistiky:

Hospodářská logistika, označovaná někdy jako podniková či mikrologistika, se odvíjela

v následujících fázích:

První fáze: (50. a 60. léta 19. století)

Logistika přešla do obchodu a omezovala se pouze na distribuci. Národní výbor USA pro


[…]


Čekání (nečinnost) 0:02:12 Prostoj NVA

Celkem 7:13:34

Příloha P III/1: Sankeyho diagramy – ostatní manipulanti

Obr. Sankeyho diagram – manipulant č. 1

Příloha P III/2: Sankeyho diagramy – ostatní manipulanti

Obr. Sankeyho diagram – manipulant č. 2

Příloha P IV: EPC diagram – objednávání materiálu

Příloha P V: EPC diagram – redesign procesu objednávání materiálu

Příloha P VI/1: Výpočty pomocí MaxiMOST

Tabulka: Odvoz odpadu

Č. Pracovní metoda - popis Sekvence Frekv. TMU

1 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 1
A S T L T L T A

1 5100
0 3 16 3 26 3 0 0

2 Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 1
A S T L T L T A

1 3300
0 0 1 3 26 3 0 0

3 Odvoz kontejneru č. 2,3,4 z místa č. 1
A S T L T L T A

3 9900
0 0 1 3 26 3 0 0

4 Dovoz prázdného kontejneru č. 2,3,4 na místo č. 1
A S T L T L T A

3 9900
0 0 1 3 26 3 0 0

5 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 1600
0 0 0 0 16 0 0 0

6 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 2
A S T L T L T A

1 4100
0 3 10 3 22 3 0 0

7 Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 2
A S T L T L T A

1 2900
0 0 1 3 22 3 0 0

8 Odvoz kontejneru č. 2,3,4 z místa č. 2
A S T L T L T A

3 8700
0 0 1 3 22 3 0 0

9 Dovoz prázdného kontejneru č. 2,3,4 na místo č. 2
A S T L T L T A

3 8700
0 0 1 3 22 3 0 0

10 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 1600
0 0 0 0 16 0 0 0

11 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 3
A S T L T L T A

1 7300
0 3 26 3 38 3 0 0

1

2
Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 3

A S T L T L T A
1 4500

0 0 1 3 38 3 0 0

13 Odvoz kontejneru č. 2,3,4 z místa č. 3
A S T L T L T A

3 13500
0 0 1 3 38 3 0 0

14 Dovoz prázdného kontejneru č. 2,3,4 na místo č. 3
A S T L T L T A

3 13500
0 0 1 3 38 3 0 0

16 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 2600
0 0 0 0 26 0 0 0

17 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 4
A S T L T L T A

1 6300
0 3 22 3 32 3 0 0

18 Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 4
A S T L T L T A

1 3900
0 0 1 3 32 3 0 0

19 Odvoz kontejneru č. 2,3,4 z místa č. 4
A S T L T L T A

3 11700
0 0 1 3 32 3 0 0

20 Dovoz prázdného kontejneru č. 2,3,4 na místo č. 4
A S T L T L T A

3 11700
0 0 1 3 32 3 0 0

21 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 2600
0 0 0 0 26 0 0 0

Spolu TMU 133400

Manipulácia s

objektom

A B P

Použitie nástroja
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stroja /
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Transport elekt.žeriavom

ATKTPTA

Transport vozíkom

ASTLTLTA

Příloha P VI/2: Výpočty pomocí MaxiMOST

Tabulka: Odvoz prázdných kittovacích krabic

Č. Pracovní metoda - popis Sekvence Frekv. TMU

1 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 1
A S T L T L T A

1 4700
0 3 16 3 22 3 0 0

2 Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 1
A S T L T L T A

1 2900
0 0 1 3 22 3 0 0

3 Odvoz kontejneru č. 2 z místa č. 1
A S T L T L T A

1 2900
0 0 1 3 22 3 0 0

4 Dovoz prázdného kontejneru č. 2 na místo č. 1
A S T L T L T A

1 2900
0 0 1 3 22 3 0 0

5 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 1600
0 0 0 0 16 0 0 0

6 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 2
A S T L T L T A

1 6300
0 3 22 3 32 3 0 0

7 Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 2
A S T L T L T A

1 3900
0 0 1 3 32 3 0 0

8 Odvoz kontejneru č. 2 z místa č. 2
A S T L T L T A

1 3900
0 0 1 3 32 3 0 0

9 Dovoz prázdného kontejneru č. 2 na místo č. 2
A S T L T L T A

1 3900
0 0 1 3 32 3 0 0

10 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 2200
0 0 0 0 22 0 0 0

11 Odvoz kontejneru č. 1 z místa č. 3
A S T L T L T A

1 7900
0 3 32 3 38 3 0 0

1

2
Dovoz prázdného kontejneru č. 1 na místo č. 3

A S T L T L T A
1 4500

0 0 1 3 38 3 0 0

13 Odvoz kontejneru č. 2 z místa č. 3
A S T L T L T A

1 4500
0 0 1 3 38 3 0 0

14 Dovoz prázdného kontejneru č. 2 na místo č. 3
A S T L T L T A

1 4500
0 0 1 3 38 3 0 0

16 Návrat na hlavní pracoviště
A S T L T L T A

1 3200
0 0 0 0 32 0 0 0
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