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Téma DP: Projekt racionalizace interních logistických procesů ve společnosti XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma práce je vysoce aktuální a vychází z konkrétních potřeb společnosti. Náročnost zpracování spočívala
ve specifikách výrobního procesu dané organizace a její interní logistiky. Předmětný výrobní proces je
charakteristický vysokou komplexností, což představovalo značné obtíže při pořizování vstupních dat i
formulaci obecně aplikovatelných zlepšení. Studentka věnovala řešení práce mnoho času a přistupovala ke
všemu velmi zodpovědně. Veškeré provedené analýzy byly velmi podrobné a detailní.

Cíle a metodologie práce je formulována velmi odborně a veškeré použité postupy jsou v souladu
s požadavky na práci podobného druhu. V porovnání s jinými DP překračují jakýsi standard, proto
hodnotím plným počtem bodů. Teoretická rešerše je dostatečně kvalitní, oceňuji shrnující kapitolu
obsahující východiska pro zpracování praktické části práce, která určuje provázanost teoretické rešerše
s navazujícím projektem.

Vanalytické i projektové části byla využita řada vhodných nástrojů a metod pro co nejpodrobnější posouzení
aktuální situace a formulaci vhodných návrhů na zlepšení v podobě projektového řešení. Celá praktická část
je zpracována logicky a neustále sleduje předem stanovený cíl. Kromě standardních metod a nástrojů jako
snímek pracovního dne, procesní analýza, Sankey diagram apod. jsou využité i vlastní logické postupy a
nástroje, což svědčí o logickém a koncepčním uvažování diplomantky. S přihlédnutím k výše uvedenému a
také proto, že studentka navíc pracovala velmi samostatně, hodnotím její přístup k řešení v jistých kritériích
jako nadstandardní.

Práci navrhuji na ocenění.

Otázky:
1. Podařilo se některý z Vašich návrhů již aplikovat do praxe? Pokud ano, s jakým výsledkem?
2. Vidíte nějaká rizika, která by mohla ohrozit míru očekávaných přínosů při implementaci navržených
zlepšení do praxe?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.